

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE ESTADO DO PARÁ

CNPJ: 04.524.267/0001-39

Boletim para a 5ª (Quinta) Sessão Ordinária do 1º (Primeiro) Período Legislativo da 1ª (Primeira) Sessão Anual, da 9ª (nona) Legislatura da Câmara Municipal de Água Azul do Norte - PA.

Data: 10/03/2025

Hora: 10h00m

PAUTA DA ORDEM DO DIA

- 1ª) PROJETO DE LEI № 003/2025, DE AUTORIA DO EXECUTIVO, QUE MODIFICA O ANEXO I, TABELA II DA LEI MUNICIPAL № 180/2005, PARA ELEVAR O NÚMERO DE CARGOS EM RAZÃO DA HABILITAÇÃO DE NOVAS EQUIPES DE SAÚDE, BEM COMO REVOGA A LEI № 0575/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 - ✓ DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PEDIDO DE REGIME DE URGENCIA ESPECIAL COM DISPENSA DOS PARECERES DAS COMISSÕES AO **PROJETO DE LEI № 003/2025**
- 2ª) PARECER DAS COMISSÕES FAVORÁVEL AO PROJETO DE LEI № 018/CMAAN/2024, que PROÍBE A QUEIMA DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTEFATOS PIROTÉCNICOS DE ALTO IMPACTO SONORO, TECNICAMENTE CLASSIFICADOS COMO "FOGOS DE ESTAMPIDO" E ARTIGOS EXPLOSIVOS.
- 3ª) INDICAÇÃO DE № 027/2025, de autoria do Vereador RODRIGO, indicando ao executivo, que junto ao setor Competente estude a melhor forma de resolver a situação do lixão do Distrito de Nova Canadá, no Município de Água Azul do Norte-PA.
- 4ª) INDICAÇÃO DE № 029/2025, de autoria do Vereador RODRIGO, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor competente a construção de lombadas na estrada trans Canadá, na chegada do Distrito de Nova Canadá próximo ao supermercado Brito, no Município de Água Azul do Norte-PA.
- 5ª) INDICAÇÃO DE № 035/2025, de autoria do Vereador RONALDO LINHARES, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor Competente a CONSTRUÇÃO dos pilares da caixa d'água do Chapéu de Palha, Município de Água Azul do Norte-PA.
- 6ª) INDICAÇÃO DE № 036/2025, de autoria do Vereador RONALDO LINHARES, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor Competente a manutenção do bueiro que localiza-se na estrada dos goianos, na propriedade do Senhor Antônio Mucura, Região dos Goianos, Município de Água Azul do Norte-PA.



CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE ESTADO DO PARÁ

CNPJ: 04.524.267/0001-39

- 7ª) INDICAÇÃO DE № 037/2025, de autoria do Vereador RONALDO LINHARES, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor Competente a manutenção do campo de futebol da Vila Chapéu de Palha, Município de Água Azul do Norte-PA.
- 8ª) INDICAÇÃO DE № 038/2025, de autoria da Vereadora LUCINÉIA, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor competente a reforma das mesas da feira municipal da sede do município, bem como a instalação hidráulica para que os feirantes possam utilizar em suas necessidades.
- 9ª) INDICAÇÃO DE № 039/2025, de autoria do Vereador COLEMAR, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor competente, urgentemente a reforma do PSF da Vila Jussara.
- **10ª) INDICAÇÃO DE № 040/2025**, de autoria do Vereador **COLEMAR**, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor competente, a recuperação das praças públicas do município de Água Azul do Norte-PA.
- 11ª) INDICAÇÃO DE № 041/2025, de autoria do Vereador COLEMAR, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor competente, a manutenção e recuperação da iluminação pública, com trocas de lâmpadas queimadas das praças públicas, ruas e avenidas de todas as Vilas, Distritos e Sede do município de Água Azul do Norte-PA.
- **12ª) INDICAÇÃO DE № 042/2025**, de autoria do Vereador **COLEMAR**, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor competente, e resolva o problema do lixão do Distrito de Jussara, no município de Água Azul do Norte-PA.
- **13ª) INDICAÇÃO DE № 043/2025**, de autoria do Vereador **RODRIGO**, indicando ao executivo, que viabilize junto ao setor competente, que realize a operação tapa buraco no asfalto da avenida Água Azul do Distrito de Nova Canadá, no município de Água Azul do Norte-PA.